a) Ibid. b) L. vn. §. 7. C. de rei vx act. c) VLP. Lib. vii. L. 139. ff. de V. S. d) CAI. Lib. vi. L. vlt. ff. de cenf. e) VLP. Lib. vii. L. 64. pr. ff. sol. matr. f) VLP. 18. L. 64. §. 1. et 3. eod.

CELSI. a) Non autem debebat operas, quas ei praestiterat libertus. b) Quid, si quid ex bonis huius liberti ad maritum peruenisset? Id quoque praestabat, dum illud iure patronatus adquisierit. Nam si quid liberti beneficiis percepisset, aut si hic eum ex maiore parte, quam ex lege debebat, scripisset heredem: quod amplius relictum fuerat, non reddebat uxori, c) quia propter eam id non acceperat. Perinde etiam erat, siue iam percepisset aliquid ex bonis uxoris, siue percipere potuisset. *Peruenisse enim accipimus*, inquit VLPPIANVS, d) *siue iam exegit, siue exigere potest, quia actio ei delata est.* Quum vero diserte addiderit lex: QUANTA EA PECVNIA ERIT, TANTAM PECVNIAM DATO: colligunt inde Vlpianus, et CELSVS, non liberti hereditatem eum praestare debere, sed eius aestimationem, nisi ipsas res tradere mallet, e) vt adeo optio sit mariti, res malit restituere, an praestare aestimationem. Additur: VT ET SI DOLÓ MALO FACTVM SIT, QVO MINVS PERVENIRET, veluti si, ne reddere cogeretur, liberto munera, dona, aliaque quae promiserat, remisisset. Hinc si abesset dolus, veluti si filium, ad quem hereditas liberti debuisset peruenire, exheredem scripisset: heres eius hoc nomine non tenebatur, quia nec ad ipsam, nec ad heredem quidquam peruenerat. f) Haec omnia tum ipse praestabat maritus, tum eius heredes. Horum enim disertis verbis lex meminerat, non autem foceri, eiusue successorum. Vnde ex mente LABEONIS et VLPPIANI g) aduersus hos ne utilis quidem datur actio. Nec iniuria fiebat heredi, quod hac actione rei persecutoria teneretur: Ast, quae sequuntur, poenam continent, et hinc ad solum maritum, cuius grauiores mores causam diuortio dederant, non ad eius heredes pertinent. Addit enim lex: ET VIR SÁMVL FRVCTVM QVADRIENNII PRAESTATO. Hinc si fundus esset sex millium Philippum, et inde quotannis ad eum redire potuissent cccclx Philippici: mulieri praeter fundum reddere tenebatur mille quadringentos et quadraginta Philippicos. Quamuis vero ita legamus apud VLPPIANVM: h) existimant tamen quidam, eius textum in mendocubare, quia sic maritus grauius puniretur in reddenda dote non fungibili, quam in fungibili. Quum enim in hac ipsi triennii periret interufurium: in illa praestare eum oportuisset fructus quadriennii, quod vix probabile videtur etiam clarissimo SCHVLTINGIO, i) qui ideo *triennium* rescribi posse iudicat. Sed mihi nihil videtur mutandum. Numerata enim pecunia in dotem data vsuras proferebat certas, et apud Romanos quidem satis amplas. Ast ex fundis non vsurae, sed fructus proueniunt, quorum raro tanta esse solet aestimatio, quantae sunt vsurae legitimae. Hinc nemo mirabitur, marito dotem non fungibilem reddituro, iniungi simul, vt non triennii, sed quadriennii fructus praestet, si ob mores eius inhumanos et peruersos diuortium fuisset factum.